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Punkt 10: Kulturhuset. Udvikling frem mod år 2020

19.00.00-G01-1-13

Resume

De 3 institutioner i Kulturhuset, Randers Bibliotek, Museum Østjylland og Randers Kunstmuseum, har i 2013 igangsat et
udviklingsprojekt, som skal føre til en nytænkning af huset frem mod 2020. Processen og tanken bag udviklingsprojektet er
beskrevet i vedhæftede notat "Kulturhuset frem mod år 2020".

Sagsfremstilling

De 3 institutioner i Kulturhuset, Randers Bibliotek, Museum Østjylland og Randers Kunstmuseum, har sammen igangsat
et udviklingsprojekt, som har til formål at skitsere de muligheder og udfordringer, der ligger i at nytænke Kulturhuset, så
det bliver et tidssvarende kulturhus, der både lever op til kravene anno 2020 og - som i 1960'erne - viser vejen for
nytænkende kulturformidling til borgerne i de store danske provinsbyer.

 

I udviklingsprojektet vil der være fokus på både Kulturhusets indhold og de fysiske rammer.

 

Vedr. indhold er det visionen, at Kulturhuset også i år 2020 vil være et lokalt kraftcenter og mødested. I dette arbejde vil
der bl.a være fokus på:

 

det åbne kulturhus

det borgerinddragende og aktivitetsskabende kulturhus.

Udover indholdet vil der også blive arbejdet med, hvorledes de fysiske rammer skal være for, at huset lever op til
fremtidens visioner.

 

Her vil der bl.a blive sat fokus på:

 

modtagelse og café,

transparens,

pladsbehov.

 

Processen, som vil foregå i ledelse/bestyrelser i de 3 institutioner i Kulturhuset, vil munde ud i et prospekt, der både kan
danne grundlag for en politisk debat om Kulturhusets fremtid, og også kan danne baggrund for eventuel senere ansøgning
til private fonde.

Økonomi

Ingen.

Indstilling:



Forvaltningen indstiller til kultur og fritidsudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Berner Nielsen var fraværende.

Bilag

Kulturhuset vision mod år 2020



Punkt 11: Midtvejsevaluering af Team Danmark aftalen

18.14.00-P00-1-07

Resume

Eliterådet har på seneste møde drøftet midtvejsevaluering af Team Danmark aftalen efter forløbet af to af de fore aftaleår.
Forvaltningen orienterer om drøftelsen.

Sagsfremstilling

Randers Kommune har indgået aftale med Team Danmark om at være eliteidrætskommune i årene 2011 - 14. Midtvejs i
forløbet skal der udarbejdes en midtvejsevaluering. På eliterådsmødet i januar 2013 blev denne drøftet, og forvaltningen
vil i udvalgsmødet orientere om evalueringen.

Økonomi

Ingen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Berner Nielsen var fraværende.



Punkt 12: Renovering og forskønnelse af Storegade

05.01.02-P20-10-12

Resume

Storegade i Randers skal renoveres. Byrådet ansøges derfor om den nødvendige bevilling til anlægsarbejderne i 2013 og
2014. Samtidigt skal det besluttes, hvordan projektet skal organiseres. Det foreslås, at der nedsættes både en styregruppe
og en følgegruppe med bred repræsentation. I forbindelse med igangsætningen af projektet foreslås det videre, at der
tages politisk stilling til, om forvaltningen skal arbejde på en mulig konkret løsning vedr. tilladelse af cykling i hele
gågadesystemet.

Sagsfremstilling

Der har gennem længere tid været ønsker fra de erhvervsdrivende i Storegade om en renovering af gaden. I budgettet er
der i 2013 og 2014 afsat et rammebeløb på i alt 10,2 mio kr. til renovering og forskønnelse af Storegade, Søndergade og
evt. Middelgade.

Sagen er vedhæftet et bilag, der viser hele strækningen opdelt i 3 etaper. Selve Storegade er etape 1, Søndergade er etape
2 og Middelgade er etape 3.

En tidligere nedsat arbejdsgruppe ”Storegadegruppen” har i 2010 og 2011 arbejdet med opgaven at gøre Storegade mere
attraktiv og tiltrækkende både for det mere voksne publikum og for øvrige gæster. I den forbindelse er der fremsat en
række ønsker og idéer, der kan være med til at skabe en mere attraktiv gade også i dagtimerne.

På baggrund af Storegadegruppens ønsker og idéer er der udarbejdet et foreløbigt skitseprojekt for Storegade. Denne
skitse er vedlagt som bilag.

Det foreslås, at der gives anlægsbevilling til selve Storegade nu og at projektet udføres i 2013 - 2014 og at der
efterfølgende tages stilling til en evt. fortsættelse af projektet i Søndergade og Middelgade.

Den mere præcise tidsplan for projektet er ikke fastlagt endnu, men skal udarbejdes i tæt dialog med bl.a. de
erhvervsdrivende i Storegade.

Organisering

På baggrund af positive erfaringer i forbindelse med etablering af Jens Otto Krags Plads foreslås det, at der nedsættes en
styregruppe. Styregruppen varetager en koordinerende funktion i forhold til projektets gennemførelse, agerer som
forbindelsesled til interesseorganisationer, samt byrådet og de relevante stående udvalg. Styregruppen foreslås sammensat
med repræsentanter fra kultur- og fritidsudvalget, miljø- og teknikudvalget samt erhvervsudvalget. Styregruppen følger
projektet undervejs i processen og forholder sig til eventuelle overordnede problemstillinger samt til ønsker og idéer.



Styregruppen foreslås sammensat af 2 medlemmer fra hhv. kultur- og fritidsudvalget, erhvervsudvalget og miljø- og
teknikudvalget.

Foruden styregruppen forslås det, at der nedsættes en følgegruppe med tæt kontakt til forvaltningen. Følgegruppen skal
medvirke til formidling og information i anlægsfasen, og til formidling af kontakt til ejere, beboere, samt restauratører og
forretningsdrivende. Følgegruppen følger projektet tæt i planlægnings- og anlægsfasen og skal medvirke til sikring af et
højt informationsniveau, deltage i drøftelser af aktuelle problemstillinger samt følge arbejdsprocessen og tidsplanen.
Følgegruppen foreslås sammensat af repræsentanter fra Storegadeforeningen, ejere, beboere, samt relevante embedsmænd
fra forvaltningen.

Styregruppen vil inddrage følgegruppen efter behov.

Følgegruppens første opgave bliver at medvirke til udarbejdelsen af en tidsplan for projektet, der sikrer, at arbejdet
tilrettelægges, så der opstår så få gener for de erhvervsdrivende og beboerne i gaden som muligt. F.eks. skal arbejdet
tilrettelægges, så det ikke berører afviklingen af Randers Ugen mere end højst nødvendigt.

Det er vigtigt, at projektet tilrettelægges med en tidsplan, der tager behørigt hensyn til gadens funktion under hele
anlægsperioden. Arbejdet med udformning af projektet og forberedelse af udbud foreslås igangsat nu efter nedsættelse af
styregruppe og følgegruppe. Selve anlægget vil kunne igangsættes sidst i 2013 eller først i 2014.

Cyklister i gågadesystemet

I de senere år er der flere steder i landet (bl.a. i Odense), hvor man har tilladt cyklister at køre i gågaderne i afgrænsede
tidsrum (fx om aftenen). Muligheden for en lignende ordning i Randers har tidligere været drøftet i miljø- og
teknikudvalget. Da en sådan beslutning naturligvis har betydning for valg af belægning i gaden, blev det under disse
drøftelser, besluttet at tage spørgsmålet op i forbindelse med renoveringen af Storegade.

Forvaltningen foreslår derfor, at det besluttes, at projektet skal tage højde for, at der kan cykles i gaden med god komfort.
Samtidigt foreslås det, at forvaltningen går i dialog med politiet om en mulig løsning for Randers, hvorefter der
forelægges en særskilt sag om evt. tilladelse af cykler i hele gågadesystemet.

Økonomi

Renovering og forskønnelse af Storegade anslås at kunne realiseres for 7 mio. kr. I anlægsbudgettet er der i 2013 afsat 6,5
mio kr. og i 2014 er der afsat 3,7 mio kr. I alt 10,2 mio. kr.



Det foreslås, at der gives anlægsbevilling til renovering og forskønnelse af Storegade på 3 mio kr. i 2013 og 4 mio kr. i
2014 og at det resterende rådighedsbeløb på 3,2 mio kr. overføres til 2014. Herefter vil det resterende rammebeløb til evt.
fortsættelse af projektet i Søndergade og Middelgade i 2015 udgøre i alt 3,2 mio kr.

Det understreges, at overslaget på 7 mio. kr. alene er baseret på erfaringstal. Det konkrete projekt vil blive udarbejdet i
løbet af 2013 i samarbejde med diverse interessenter som beskrevet ovenfor.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget, erhvervsudvalget, kultur- og fritidsudvalget og
økonomiudvalget,

at den beskrevne organisering iværksættes,

at der til renovering og forskønnelse af Storegade gives en anlægsbevilling på i alt 7 mio. kr. fordelt med 3 mio. kr. i 2013
og 4 mio. kr. i 2014 og at det resterende rådighedsbeløb på 3,2 mio kr. overføres til 2014, og

at det besluttes, at projektet skal tage højde for, at cykler kan tillades samt at forvaltningen, efter drøftelser med politiet,
fremlægger en sag om evt. tilladelse af cyklister i hele gågadesystemet for miljø- og teknikudvalget.

Miljø- og teknikudvalget, 24. januar 2013, pkt. 7:

Udvalget indstiller, at der gives anlægsbevilling på 0,2 mio. kr. til udarbejdelse af et skitseprojekt. Anlægsbevillingen
finansieres af det afsatte rådighedsbeløb.

1. og 3. at indstilles tiltrådt, idet Dansk Cykellistforbund inddrages i drøftelserne om mulighederne for at tillade cykling i
gågadesystemet inden drøftelserne med politiet.

Afbud: Malte Larsen

 
 
 

Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget,

at den beskrevne organisering iværksættes, samt

 



at kultur- og fritidsudvalget udpeger to repræsentanter til styregruppen.

Beslutning
Kultur- og fritidsudvalget tilsluttede sig Miljø- og Teknikudvalgsts indstilling. V tog forbehold i forhold til tilladelse af
cyklister i gågaderne.
 
Kultur- og fritidsudvalget udpegede Ellen Petersen og Louise Høeg Jensen som medlemmer af styregruppen.
 
Berner Nielsen var fraværende.

Bilag

Etapedeling

Plan-Storegade_rev 10 1 2013



Punkt 13: Forslag til ny Helhedsplan for Nordbyen 2013-17

15.00.00-G01-10-13

Resume

Byrådet godkendte den 18. juni 2012 prækvalifikationen for en ny Helhedsplan for Nordbyen for perioden 2013-2017.
Helhedsplanen blev prækvalificeret af Landsbyggefonden i september 2012 med en medfinansiering på ca. 15 mio. kr.,
hvilket er ca. 7 mio. kr. mindre end medfinansieringen til nuværende helhedsplan.

Sammenlignet med den igangværende Helhedsplan vil den kommende Helhedsplan dække et større geografisk område (nu
med Vangdalen svarende til yderligere 300 lejemål), der vil være tale om langt større fokus på arbejdsmarked og
beskæftigelse og endelig foreslås en ny organisering, som sikrer bredere inddragelse på alle niveauer.

Der har været en bred inddragelse af interessenter og samarbejdspartnere for at udarbejde den endelige Helhedsplan.

Forventet driftsmæssig start er den 1. maj 2013.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 18. juni 2012 prækvalifikationen for en ny Helhedsplan for Nordbyen for de kommende 4 år. I
september blev prækvalifikationen godkendt af Landsbyggefonden med en samlet økonomisk ramme på ca. 15 mio. kr.
plus medfinansiering fra Randers Kommune og boligorganisationerne i Randers, som skal udgøre minimum 25 % (5 mio.
kr.).

 

Slutevalueringen af den nuværende Helhedsplan vil planmæssigt foreligge omkring juni, hvorfor det ikke er muligt at
vurdere de opnåede resultater inden eller samtidig med, at den nye Helhedsplan drøftes.

 

Processen vedrørende udarbejdelse af den nye Helhedsplan blev igangsat i efteråret 2012. Der har været en omfattende
inddragelsesproces, hvor Bysekretariatet har involveret beboerne i området, de lokale samarbejdspartnere, Randers
Kommunes forvaltninger og politikere. Over 150 personer har deltaget og bidraget til visionen for Randers Nordby
gennem indsatserne i den nye Helhedsplan.

 

Området

Det almene boligområde omfatter 1.713 lejemål med ca. 3.700 beboere. Geografisk dækker Helhedsplanen fra
Jennumparken i øst til området omkring Glarbjergvej, Falkevej og Nørrebrogade syd for Ringboulevarden til
Vangdalsparken i vest. I forhold nuværende helhedsplan er Vangdalen nu også omfattet, svarende til yderligere 300
lejemål.

 

Beboersammensætningen adskiller sig på flere centrale felter fra Randers som helhed (boligpolitiske nøgletal 2012,
Danmarks Statistik)

 

en overandel af børn. 31,9 % af beboerne er børn under 18 år, i Vangdalparken er andelen på 35,6 %. (Randers
Kommune 21,8 %)

mange børn med enlige forsørgere. 43,6 % af børnene har kun én forsørger, i nogle afdelinger ligger procentdelen
lidt over 50 %. (Randers Kommune 17,6 %)



en stor overandel af borgere med anden etnisk herkomst. 32,8 %, højest i Jennumparken som udgør 43,8 %
(Randers Kommune 6,1 %)

et stort uddannelsesmæssigt efterslæb. 20,5 % har gennemført gymnasiet eller lignende uddannelse (Randers
Kommune 44,6 %)

mange har et lavt indkomstniveau, her har 43,3 % en årlig indkomst under 150.000 kr. (Randers Kommune 28,8 %)

en overandel af beboere, er uden for arbejdsstyrken, 62 % af de over 15-årige er uden for arbejdsstyrken (Randers
Kommune 40,7 %)

en overandel af førtidspensionister i forhold til det samlede antal pensionister. 47,8 %, højest er andelen i
Jennumparken, hvor den er på 59%). (Randers Kommune 20,3%)

Indsatsområder 

Den overordnede vision for Helhedsplanen er: "Randers Nordby er et godt sted at bo".

 

Den boligsociale indsats vil bidrage til at sikre rammerne for udvikling igennem:

 

fremme af det aktive medborgerskab og hermed beskæftigelsen

forebyggelse af sociale problemer

styrkelse af netværk, fællesskab og tryghed i boligområderne

styrkelse af Nordbyens omdømme som et attraktivt boligområde med gode lejligheder, grønne områder og mange
muligheder for beboerne

at give den enkelte mulighed for at udvikle sig selv og sin rolle gennem læring og samvær.

Visionen vil søges virkeliggjort gennem følgende indsatsområder, der fremgår i prioriteret rækkefølge:

 

uddannelse, beskæftigelse og erhverv

børn, unge og familie

beboernetværk, inddragelse og demokrati

image og kommunikation

udsatte grupper

sundhed

Udvælgelsen af indsatsområder er sket ud fra erfaringer med de udfordringer, der er i boligområderne i den eksisterende
boligsociale indsats, beboersammensætningen, beboerundersøgelser, evalueringer af indsatser og de kvartalsrapporter, der
er udarbejdet vedrørende den boligsociale indsats siden 2009. Beskrivelserne af indsatserne, hvor kommunens
forvaltninger er involveret, er blevet til i et samarbejde og godkendt af forvaltningerne.

 

Økonomi

Udover Landsbyggefondens tilsagn om medfinansiering, bidrager de involverede fire boligorganisationer (MSBolig,
RB1940, Lejerbo og AB Gudenå) og Randers Kommune til finansieringen i perioden 2013-17:

 



Landsbyggefonden:15.733.700 kr.

Boligorganisationerne: 2.076.300 kr. heraf 400.000 kr. kontant og de resterende 1.676.300 kr. er medarbejdertimer.

Randers Kommune: 3.460.760 kr., heraf er 1.2 mio. kr. kontant og de resterende 2.260.760 kr. er medarbejdertimer.

Medfinansieringen fra Landsbyggefonden til den kommende Helhedsplan er betydeligt mindre end for den nuværende.
Samlet har medfinansieringen i perioden 2009-13 været på 22 mio. kr., men den har været fordelt forskelligt på perioden,
det betyder, at den kommende finansiering vil svare til ca. en halvering i budgettet i forhold til de sidste 2 år. Samtidig
omfatter den kommende Helhedsplan 1.713 lejemål, hvilket er en stigning på ca. 300.

 

Evaluering af planens fremdrift og resultater

Evaluering af planens fremdrift og resultater vil ske på to planer. På aktivitetsplan, herunder beskrivelse af best practice,
samt på et mere overordnet plan bl.a. via boligsocial monitorering.

 

Målet med evalueringen er at sikre, at den boligsociale indsats opnår de delmål og resultater, der er fastlagt for de enkelte
aktiviteter. Målet er også at afdække effekter og resultater, der ikke var forudsete. Via evalueringen kan der ligeledes
skabes fokus på indsatsområder, som Helhedsplanen ikke kan dække, og som der derfor bør søges midler til gennem
fundraising til diverse puljer og fonde. Ydermere udarbejdes der hvert kvartal fremdriftsrapport.

 

Udvalgene har ønsket at kunne følge udvalgets egne indsatser tættere. Efter den samlede vedtagelse af planen i byrådet vil
der i fagudvalgene være en drøftelse og indkredsning af, hvilke effektmål, der skal være i fokus for de enkelte udvalg.

 

Drøftelserne om evalueringsindsatsen for den nye Helhedsplan samt datagrundlag og ønsker til nye datavariable vil ske
med afsæt i hhv. resultaterne fra de sidste 3 år med den nuværende Helhedsplan og de allerede fastlagte mål og
målopfyldelse til den nye Helhedsplan, som aftalt med

Landsbyggefonden. Der kunne være tale om følgende variable:

 

forsørgelsestyper og deres fordeling

forsørgelse fordelt på aktiveringstyper

ulovligt fravær i skolen

karaktergennemsnit

Endvidere vil der være en drøftelse af hyppigheden for opfølgning på indsatserne i de enkelte udvalg.

 

Der vil være tale om følgende fordeling af indsatsområder i forhold til fagudvalgene:

 

uddannelse, beskæftigelse og erhverv (arbejdsmarkedsudvalget)

børn, unge og familie (børn- og skoleudvalget)

udsatte grupper (socialudvalget)

sundhed (sundheds- og ældreudvalget)

 



Indsatsområderne beboernetværk, inddragelse og demokrati, image og kommunikation vil blive fulgt af styregruppen, den
politiske følgegruppe og boligorganisationerne.

 

Organisering og politisk forankring

Der er givet udtryk for et ønske om øget ejerskab af Helhedsplanen. Der er derfor allerede fra starten af den kommende
helhedsplan tænkt tættere inddragelse af interessenter samt klar og tydelig prioritering af indsatsområderne. Der er derfor
også foreslået en anderledes organisering i forslaget til Helhedsplanen 2013-2017. Det foreslås endvidere, at denne nye
organisering vil skulle vurderes af det nye byråd i 2014 og vil herefter kunne tilpasses efter eventuelle nye ønsker.

 

Følgende organisering foreslås i 2013:

 

Det foreslås, at arbejdsmarkedsudvalget udpeges som det ansvarlige udvalg for den samlede Helhedsplan. Dette
begrundes med, at området "uddannelse, beskæftigelse og erhverv" er højest prioriteret i Helhedsplanen. Desuden er det
netop dette område, der har de fleste indsatsområder (i alt 9).

 

Endvidere foreslås det, at der udpeges en politisk følgegruppe med en repræsentant fra henholdsvis socialudvalget,
arbejdsmarkedsudvalget og børn- og skoleudvalget. Repræsentanten for socialudvalget udpeges som formand. Det
foreslås, at møderne i følgegruppen vil ligge umiddelbart inden møderne i styregruppen, hvor dagsordenen vil blive
drøftet. Det vil være Social og Arbejdsmarked, der vil sikre afvikling af disse møder og videregivelse af information til
styregruppen.

 

Styregruppens sammensætning:

 

1 repræsentant fra Møllevænget Storgaarden

1 repræsentant fra Lejerbo

1 repræsentant fra Integrationsrådet

1 repræsentant fra Randersbolig - kontorchef

1 repræsentant fra Bysekretariatet - sekretariatslederen

1 repræsentant fra Jobcenter Randers - arbejdsmarkedschefen

1 repræsentant fra Børn, Skole og Kultur - chef

2 repræsentanter fra Social og Arbejdsmarked - direktøren og sekretariatschefen.

 

I tidligere Helhedsplan var der en koordinationsplatform vedrørende børn, unge og familie. Det foreslås i den nye
Helhedsplan, at der etableres endnu en koordinationsplatform vedrørende uddannelse, beskæftigelse og erhverv.

Økonomi

Landsbyggefondens medfinansiering for hele perioden er på 15.733.700 kr.

Boligorganisationernes medfinansiering for hele perioden er på 2.076.300 kr. heraf 400.000 kr. kontant, og de
resterende 1.676.300 kr. er medarbejdertimer.



Randers Kommunes medfinansiering for hele perioden er på 3.460.760 kr. heraf er 1.2 mio. kr. kontant, som
finansieres af Social og Arbejdsmarked, Pulje til boligsociale formål, og de resterende 2.260.760 kr. er
medarbejdertimer.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via arbejdsmarkedsudvalget, socialudvalget, sundheds- og ældreudvalget, børn- og
skoleudvalget, kultur- og fritidsudvalget og økonomiudvalget,

 

at forslaget til Helhedsplan for Nordbyen 2013-2017 godkendes.

Socialudvalget, 20. februar 2013, pkt. 8:

Beslutning
Indstilles tiltrådt.
 
Berner Nielsen var fraværende.

Bilag

Udkast til Helhedsplan for Nordbyen 2013-2017
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